Дело №г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск «27» июля 2020 года

Свердловский районный суд г.Красноярска в составе: 

председательствующего судьи Качаровой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Красноярского транспортного прокурора Волынкина А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Омельчук Л.С., представившего удостоверение № 502 и ордер № 1210 от 17 июля 2020 года,

при секретаре Гукасян А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...> Казахской ССР, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

...> Победы, д. 7, кв. 2, с высшим образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, работающего в должности слесарь электрик по ремонту электрооборудования автомобилей в ООО Авиапредприятие «Газпром авиа», военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил дачу взятки должностному лицу через посредника в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

«Сибирский государственный университет науки и технологий имени академика М.ФИО2» (далее - СибГУ им. М.ФИО2), является федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования, учредителем которого, является Российская Федерация.

Согласно приказа и.о. ректора СибГУ им. М.ФИО2 № 4346к от 29.12.2018 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в дальнейшем Лицо № 1 назначен на должность заведующего кафедры технической эксплуатации авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов Института гражданской авиации и таможенного дела СибГУ им. М.ФИО2.

Согласно должностной инструкции заведующего кафедры пилотажнонавигационных комплексов (Далее - ПНК) («Технической эксплуатации авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов») Лицо № 1 - № 50/14 от 22.12.2016, утвержденной проректором по персоналу - начальником управления кадров, должность заведующего кафедры относится к должностям руководителей специалистов и служащих - должностей работников образования; заведующий кафедрой осуществляет руководство образовательным подразделением института; организует проведение и контролирует выполнение всех видов учебных занятий по всем формам обучения; присутствует на учебных занятиях, а также на экзаменах и зачетах по выбору; организует работу по проведению курсовых экзаменов и зачетов, а также промежуточных испытаний обучающихся по отдельным предметам; представляет в установленном порядке руководству университета предложения по приему в штат кафедры работников, увольнению и перемещению в должности сотрудников кафедры, моральному и материальному их поощрению, вносит предложения о наложении на сотрудников взыскания.

Таким образом, Лицо № 1, является должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции по принятию юридически значимых решений в отношении абитуриентов и студентов в виде организации и проведения учебной работы, принятию у них экзаменов и зачислению на кафедру в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждений высшего образования, а именно в СибГУ им. М.ФИО2.

В своей служебной деятельности, Лицо № 1, наряду с прочим, должен руководствоваться следующими положениями нормативно-правовых актов.

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 11 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ От 29.12.2012 года (далее - ФЗ «Об образовании») Федеральные государственные образовательные стандарты и федеральные государственные требования обеспечивают государственные гарантии уровня и качества образования на основе единства обязательных требований к условиям реализации основных образовательных программ и результатам их освоения.

Согласно ч. 2 ст. 11 ФЗ «Об образовании» Федеральные государственные образовательные стандарты, за исключением федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования, являются основой объективной оценки соответствия установленным требованиям образовательной деятельности и подготовки обучающихся, освоивших образовательные программы соответствующего уровня и соответствующей направленности, независимо от формы получения образования и формы обучения.

Согласно п. 8 и п. 10 ч. 3 ст. 28 ФЗ «Об образовании» к компетенции образовательной организации в установленной сфере деятельности относятся: прием обучающихся в образовательную организацию; осуществление текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, установление их форм, периодичности и порядка проведения.

Согласно ч. 6 ст. 28 ФЗ «Об образовании» образовательная организация обязана осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством об образовании, в том числе обеспечивать реализацию в полном объеме образовательных программ, соответствие качества подготовки обучающихся установленным требованиям, соответствие применяемых форм, средств, методов обучения.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 48 ФЗ «Об образовании» педагогические работники обязаны осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном уровне, обеспечивать в полном объеме реализацию преподаваемых учебных предмета, курса, дисциплины (модуля) в соответствии с утвержденной рабочей программой.

Согласно ч. 1 ст. 55 ФЗ «Об образовании» прием на обучение в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, проводится на принципах равных условий приема для всех поступающих, за исключением лиц, которым в соответствии с настоящим Федеральным законом предоставлены особые права (преимущества) при приеме на обучение.

Согласно ч. 4 ст. 55 ФЗ «Об образовании» прием на обучение по образовательным программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов проводится на конкурсной основе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 59 ФЗ «Об образовании» итоговая аттестация представляет собой форму оценки степени и уровня освоения обучающимися образовательной программы. Итоговая аттестация проводится на основе принципов объективности и независимости оценки качества подготовки обучающихся.

Согласно п. 7 ч. 3 ст. 12.1 Федерального закона «О противодействии коррупции» № 273-ФЗ от 25.12.2008 года (далее - ФЗ «О противодействии коррупции») лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, лица, замещающие муниципальные должности и осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, если федеральными конституционными законами или федеральными законами не установлено иное, не вправе получать в связи с выполнением служебных (должностных) обязанностей не предусмотренные законодательством Российской Федерации вознаграждения (ссуды, денежное и иное вознаграждение, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов) и подарки от физических и юридических лиц.

Согласно п. 9 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации «Об утверждении порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования - бакалавриата, программам специалитета и магистратуры» № 636 от 29.06.2015 (далее - приказ Министерства образования и науки РФ «Об утверждении порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования - бакалавриата, программам специалитета и магистратуры» не допускается взимание платы с обучающихся за прохождение государственной итоговой аттестации.

Согласно п. 58 и п. 59 «Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры», утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2013 г. № 1367 (далее - Порядок организации и осуществления образовательной деятельности) контроль качества освоения образовательных программ включает в себя текущий контроль успеваемости, промежуточную аттестацию обучающихся и итоговую (государственную итоговую) аттестацию обучающихся. Текущий контроль успеваемости обеспечивает оценивание хода освоения дисциплин (модулей) и прохождения практик, промежуточная аттестация обучающихся - оценивание промежуточных и окончательных результатов обучения по дисциплинам (модулям) и прохождения практик (в том числе результатов курсового проектирования (выполнения курсовых работ)).

В соответствии с п.п. 4, 7, 9, 10, 17, 18 Правил приема в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский государственный университет науки и технологии имени академика М.ФИО2» на обучение по образовательным программам высшего образования - программа бакалавриата, программа специалитета, программа магистратуры на 2019 20 учебный год (далее - Правила приема), утвержденных решением Ученого совета № 4 от 21.09.2018, председателем приемной комиссии и.о. ректора СибГУ им. М.ФИО2, к освоению программ магистратуры допускаются лица, имеющие высшее образование любого уровня. Прием на обучение за счет бюджетных ассигнований проводится на конкурсной основе, если иное не предусмотрено ФЗ № 273-ФЗ. Условиями приема на обучение в СибГУ им. М.ФИО2 по основным профессиональным образовательным программам гарантируется соблюдение права на образование и зачисление из числа поступающих, имеющих соответствующий уровень образования, наиболее способных и подготовленных к освоению образовательной программы соответствующего уровня и соответствующей направленности лиц. Прием на обучение проводится по программам магистратуры - по результатам вступительного испытания в форме междисциплинарного экзамена. Организационное обеспечение проведения приема на обучение осуществляется приемной комиссией, создаваемой Университетом. Председателем приемной комиссии является ректор СибГУ им. М.ФИО2. Председатель приемной комиссии назначает ответственного секретаря приемной комиссии, который организует работу приемной комиссии. Для проведения вступительных испытаний приказами ректора Университета создаются экзаменационные и апелляционные комиссии.

В соответствии с п.п. 1.2, 1.3 Положения «О приемной комиссии», утвержденным и.о. ректора СибГУ им. М.ФИО2 от 28.05.2018, приемная комиссия Университета создается для организации набора студентов, приема документов поступающих в СибГУ им М.ФИО2, информирования поступающих, организации вступительных испытаний и зачисления в состав студентов лиц, прошедших по конкурсу для обучения по программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры, программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, а также по программам среднего профессионального образования. Основной задачей приемной комиссии является обеспечение соблюдения прав граждан на образование, установленных Конституцией Российской Федерации (далее - РФ), законодательством РФ, гласности и открытости проведения всех процедур приема.

В соответствии с п. 1.2 Положения «О проведении вступительных испытаний» целью вступительных испытаний является определение возможностей поступающих осваивать программы профессионального образования высшей школы, а также отбор граждан, наиболее способных и подготовленных к освоению указанных программ.

В соответствии с п. 1.3 Положения «Об экзаменационной комиссии», утвержденной председателем приемной комиссии от 28.05.2018, экзаменационные комиссии формируются на период проведения вступительных испытаний, проводимых в СибГУ им. М.ФИО2 самостоятельно, при приеме на обучение по программам высшего образования - программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, и для своевременной подготовки к ним. Также, в соответствии с п. 3.1 основными задачами деятельности экзаменационной комиссии являются: выполнение установленного порядка приема в высшие учебные заведения; объективность оценки знаний поступающих; определение граждан, наиболее подготовленных к освоению образовательных программ высшего образования.

В соответствии с дипломом бакалавра серии 102408 № 0007152 от 12.07.2019, ФИО1 освоил программу бакалавриата по направлению подготовки «Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов» в СибГУ им. М.ФИО2. 

В период времени с 16 мая 2019 года по 30 июня 2019 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, у заведующего кафедры «Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов» СибГУ им. М.ФИО2 - Лицо № 1, являющегося председателем экзаменационной комиссии по поступлению в вышеуказанный университет на магистратуру и обладающего полномочиями принимать юридически значимые решения в отношении абитуриентов, возник преступный умысел, направленный на получение взяток от неопределенного круга лиц через посредника за совершение им в пользу взяткодателей заведомо незаконных действий, а именно за незаконное оказание услуг неопределенному кругу лиц по организации поступления студентов, окончивших обучение по программе бакалавриата, на бюджетной основе в магистратуру на факультет Гражданской авиации и таможенного дела СибГУ им. М.ФИО2, а именно за выставление положительных оценок за вступительные экзамены без фактической проверки их знаний.

Для реализации своего преступного умысла, Лицо № 1, в период времени с 16 мая 2019 года по 30 июня 2019 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, преследуя корыстную цель в виде своего незаконного обогащения, используя свое должностное положение, доверие и авторитет в коллективе, обратился к своему подчиненному - старшему преподавателю кафедры, лицу уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, далее Лицо № 2 с предложением найти студентов, обучающихся по программе бакалавриата, которые желают беспрепятственно поступить на бюджетной основе на магистратуру в СибГУ им. М.ФИО2, то есть без фактической сдачи вступительных испытаний и проверки знаний, за взятку ему в виде денег в сумме 30 000 рублей, а также передать данные денежные средства ему лично, на что Лицо № 2, находясь в служебной зависимости от Лицо № 1, ответил согласием.

При этом, у Лица № 2 возник умысел, направленный на получение вознаграждения за свои услуги посредника в передаче взятки, путем завышения суммы взятки, озвученной ему Лицом №1, на 40 000 рублей в свою пользу.

Действуя по поручению Лицо № 1, для реализации своего преступного умысла, Лицо № 2, в период времени с 16 мая 2019 по 12 июля 2019, более точное время следствием не установлено, на 4 этаже здания СибГУ им. М.ФИО2, по адресу: Красноярский край, г. Красноярск, Свердловский район, ул. 60 лет Октября, стр. 109, обратился к ранее ему знакомому студенту, обучающемуся в СибГУ им. М.ФИО2 - ФИО1, которому озвучил намерение Лицо № 1 получить взятку в размере 70 000 рублей от студентов, обучающихся по программе бакалавриата и которые желают беспрепятственно поступить на бюджетной основе на магистратуру в СибГУ им. М.ФИО2, за организацию Лицом №1 выставления положительных оценок на вступительных экзаменах без фактической проверки знаний, а также передать ему денежные средства лично.

В период времени с 16 мая 2019 по 12 июля 2019, более точное время следствием не установлено, на 4 этаже здания СибГУ им. М.ФИО2, по адресу: Красноярский край, г. Красноярск, Свердловский район, ул. 60 лет Октября, стр. 109, у ФИО1, окончившего СибГУ им. М:ФИО2 и имеющего диплом бакалавра серии 102408 № 0007152 от 12 июля 2019, осознающего, что у него имеется возможность за незаконное денежное вознаграждение поступить на магистратуру в СибГУ им. М.ФИО2 на бюджетной основе, при этом успешно сдать вступительные экзамены, без фактической и объективной проверки знаний, после предложения от Лица № 2, выступающего в роли посредника во взяточничестве и действующего по поручению Лица № 1, возник преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу за совершение заведомо незаконных действий, а именно за организацию его поступления на магистратуру в СибГУ им. М.ФИО2 на бюджетной основе, без фактической проверки его знаний на вступительных экзаменах, в связи с чем, на предложение Лица № 2 ФИО1 ответил согласием.

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу через посредника, ФИО1, осознавая противоправный, общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественноопасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих нормальную деятельность СибГУ им. М.ФИО2, являющегося федеральным государственным бюджетным учреждением высшего образования, создавая угрозу причинения вреда обществу и системе высшего профессионального образования в Российской Федерации, а также угрозы авиационной безопасности и безопасности полетов, ввиду отсутствия у него подтвержденных специальных знаний в указанной области, желая их наступления, понимая, что Лицо № 1 является должностным лицом государственного образовательного учреждения, постоянно выполняющим организационно-распорядительные полномочия по принятию юридически значимых решений в отношении абитуриентов и студентов, в период времени с 16 мая 2019 по 12 июля 2019, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на 4 этаже здания СибГУ им. М.ФИО2, по адресу: Красноярский край, г. Красноярск, Свердловский район, ул. 60 лет Октября, стр. 109, действуя умышленно, передал Лицу № 2, действовавшему в качестве посредника по поручению Лицо № 1 первую часть взятки в виде денег в сумме 40 000 рублей, за совершение Лицом №1 заведомо незаконных действий, а именно за организацию поступления ФИО1 на магистратуру на факультет Гражданской авиации и таможенного дела Сибирского государственного университета науки и технологии им. М.ФИО2, а именно за выставление положительной оценки за вступительные экзамены без фактической проверки знаний ФИО1 При этом, вторую часть взятки в сумме 30 000 рублей, ФИО1 намеревался передать Лицу № 2 позднее.

Лицо № 2 в период времени с 16.05.2019 по 12.07.2019, более точное время в ходе следствия не установлено, в неустановленном месте, на территории института гражданской авиации и таможенного дела СибГУ им. М.ФИО2, расположенного по адресу: Красноярский край, г. Красноярск, Свердловский район, ул. 60 лет Октября, д. 109, передал ФИО1 бланки ответов вступительного экзамена в магистратуру на факультет Гражданской авиации и таможенного дела СибГУ им. М.ФИО2, экзаменационный билет №26 с вопросами и лист с ответами на вопросы, предложив заполнить бланки ответов вступительного экзамена в магистратуру на факультет Гражданской авиации и таможенного дела СибГУ им. М.ФИО2, после чего вернуть ему.

ФИО1 в период времени с 16 мая 2019 по 12 июля 2019, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в неустановленном месте, заполнил бланки ответов вступительного экзамена в магистратуру на факультет Гражданской авиации и таможенного дела СибГУ им. М.ФИО2.

После этого, в период времени с 16 мая. 2019 по 12 июля 2019, более точное время в ходе следствия не установлено, в неустановленном месте, на территории института гражданской авиации и таможенного дела СибГУ им. М.ФИО2, расположенного по адресу: Красноярский край, г. Красноярск, Свердловский район, ул. 60 лет Октября, д. 109, ФИО1 передал Лицу № 2 заполненные бланки ответов вступительного экзамена в магистратуру на факультет Гражданской авиации и таможенного дела СибГУ им. М.ФИО2, который впоследствии передал бланки ответов Лицу № 1. 

Лицо № 2, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с Лицом №1, получив от ФИО1 первую часть взятки в сумме 40 000 рублей, то есть в значительном размере, не позднее 15 августа 2019, более точное время следствием не установлено, на парковке ТЦ «Комсомольский» по адресу: Красноярский край, г. Красноярск, Советский район, пр. Комсомольский, стр. 18, передал Лицу № 1 лично денежные средства в сумме 30 000 рублей, то есть в значительном размере, за совершение Лицом №1 заведомо незаконных действий, а именно за организацию поступления ФИО1 в магистратуру на факультет Гражданской авиации и таможенного дела СибГУ им. М.ФИО2, а именно за выставление положительной оценки за вступительные экзамены без фактической проверки знаний ФИО1 При этом, часть денежных средств, согласно ранее возникшему у него умыслу, Лицо № 2 оставил себе, а именно 10 000 рублей.

В свою очередь Лицо №1, не позднее 15 августа 2019, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в институте гражданской авиации и таможенного дела СибГУ им. М.ФИО2, расположенном по адресу: Красноярский край, г. Красноярск, Свердловский район, ул. 60 лет Октября, д. 109, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, получив от последнего взятку в сумме 30 000 рублей, то есть в значительном размере, умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправность и общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих нормальную деятельность СибГУ им. М.ФИО2, являющегося федеральным государственным бюджетным учреждением высшего образования, создавая угрозу причинения вреда обществу и системе высшего профессионального образования в Российской Федерации, а также угрозы авиационной безопасности и безопасности полетов, ввиду отсутствия у ФИО1 подтвержденных специальных знаний в указанной области, желая их наступления, вопреки своим должностным обязанностям, в нарушение п. 4 ч. 1 и ч. 2 ст. 11, п.п. 8, 10 ч. 3 и ч. 6 ст. 28, п. 1 ч. 1 ст. 48, ч. 1 и ч. 4 ст. 55, ч. 1 и ч. 2 ст. 59 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 7 ч. 3 ст. 12.1 ФЗ «О противодействии коррупции», п. 9 приказа Министерства образования и науки РФ «Об утверждении порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования - бакалавриата, программам специалитета и магистратуры», п. 58 и п. 59 «Порядка организации и осуществления образовательной деятельности», п.п. 4, 7, 9, 10, 17, 18 Правил приема, п.п. 1.2, 1.3 Положения «О приемной комиссии», п. 1.2 Положения «О проведении вступительных испытаний», п. 1.3 Положения «Об экзаменационной комиссии», действуя незаконно и в интересах ФИО1, без присутствия на экзамене ФИО1, совершил незаконные действия в отношении ФИО1, а именно поставил последнему в бланк ответов на билет №26, а также в экзаменационный лист № 7539, необходимое для поступления количество баллов по результатам сдачи экзамена, без фактической и объективной проверки его знаний, в отсутствие ФИО1 на вступительном экзамене.

В соответствии с приказом № 2425д от 15 августа 2019 ФИО1 на бюджетной основе был зачислен на магистратуру студентом 1 курса заочной формы обучения института гражданской авиации и таможенного дела по направлению 25.04.02 «Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов» в СибГУ им. М.ФИО2.

При этом, ФИО1 вторую часть взятки в сумме 30 000 рублей Лицу № 1 через посредника Лица № 2 за совершение заведомо незаконных действий не передал по независящим от него обстоятельствам, так как преступные действия Лица № 2 и Лица № 1 были пресечены сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, поддержал свои показаний данные им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых усматривается, что в 2015 году, летом, точной даты он не помнит, он поступил в Институт гражданской авиации и таможенного дела Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф., где обучался до 2019 года по программе бакалавриата по направлению подготовки техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов. В 2019 году он закончил данный институт и ему был выдан диплом о высшем профессиональном образовании серии 102408 № 0007152 от 12.07.2019. В период его обучения, в его институте работал и преподавал заведующий кафедрой технической эксплуатации авиационных электросистем и пилотажно¬-навигационных комплексов института гражданской авиации и таможенного дела Сибирского государственного университета науки и технологий имени академик Решетнева М.Ф. ФИО3 и преподаватель ФИО4, которых он хорошо знал, но во вне учебное время он с ними не общался, в дружеских отношениях не состоял. По окончанию обучения но направлению бакалавриата, он решил поступить в данный институт по направлению магистратуры, в связи с чем, стал ходить на подготовительные курсы в своем же институте. В процессе учебы по направлению бакалавриата, он высказывал намерения в дальнейшем продолжить учебу по направлению магистратуры, о чем могли знать Кацура А.В. и ФИО4, которые у него преподавали и которым он вероятно в процессе учебы мог высказать о своих желаниях. В июне 2019 года, точную дату и время он не помнит, к нему на 4 этаже здания Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф. по адресу: 

<

...> Октября, стр. 109 подошел преподаватель ФИО4, который ему предложил поступить в магистратуру на специальность Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов, без фактической сдачи вступительных экзаменов, и чтобы якобы при его сдаче экзаменов он набрал количество баллов гарантированно для поступления на бюджетные места. При этом он ему сказал, что таким образом он может поступить за взятку в сумме 70 000 рублей. ФИО4 ему не говорил, каким образом он организует его поступление и через кого. Но он помнит, что ФИО4 говорил, что в его поступлении будет принимать участие Кацура А.В., и как он понял, часть денег будет передаваться ему. Подробностей разговора он не помнит. На данную просьбу он ответил согласием, сразу же пошел в банкомат, снял со своей банковской карты Газпромбанк через банкомат ВТБ расположенный в 

<

...>, примерно 40 000 рублей, точную сумму он не помнит, так как у него уже были наличными какая-то сумма и он мог снять денег, чтобы добавить к имеющимися у него наличным, чтобы получилась сумма 40 000 рублей. После этого, он вновь пошел на 4 этаж здания Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф., по адресу: 

<

...> Октября, стр. 109, где передал деньги в сумме 40 000 рублей ФИО4, за поступление в магистратуру на специальность Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов, без фактической сдачи вступительных экзаменов, и чтобы якобы при его сдаче экзаменов он набрал количество баллов гарантированно для поступления на бюджетные места. Когда он передавал деньги ФИО4, они с ним находились вдвоем, о факте дачи взятке он никому не рассказывал. Также, он ФИО4 пояснил, что оставшуюся сумму 30 000 рублей он передаст ему позже, так как в указанный день, у него нужной суммы не было. Однако, деньги в сумме 30 000 рублей он ФИО4 так и не отдал, поскольку у него не было денег. Он планировал по приезду на сессию весной 2020 года отдать данные деньги ФИО4, однако его и Кацуру А.В. поймали за получения взяток и заключили под стражу, поэтому отдать деньги ему он так и не смог. 29 июля 2019 года был вступительный экзамен, на котором он не присутствовал, так как находился у себя дома в Омской области, и у него не было возможности приехать, да и зачем было ехать, если он уже дал взятку за поступление в институт без фактической сдачи экзаменов. При этом, в промежуток с 17.06.2019 по 11.07.2019, точную дату он не помнит, помнит что в промежуток этих дат, так как были защита диплома и его получение, к нему подошел ФИО4 и передал ему бланк ответов на экзамене, и сами ответы и сказал заполнить бланки и вернуть их, и что это нужно для поступления в магистратуру, согласно ранее достигнутой договоренности. Он в опять же указанный выше промежуток времени, на съемной квартире в г. Красноярск по адресу Коммунальная, д. 18 номера квартиры он уже не помнит, заполнил бланк ответов, переписав туда сведения из опять же предоставленных ему ответов ФИО4, а затем при встрече на 4 этаже здания Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф., по адресу: 

<

...> Октября, стр. 109, он возвратил, только уже заполненный бланк ответов ФИО4 Фактически его знания для поступления по направлению магистратуры на бюджетную основу никто не проверял, ему были выданы ответы на билет ФИО4, он их переписал, после чего, как он понимает, ему было проставлено нужное количество баллов для поступления на магистратуру, и он был зачислен.

Кроме собственных признательных показаний, виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ подтверждается показаниями свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствие с ч. 1 ст. 281 УПК РФ из которых усматривается, что в соответствии с приказом ректора СибГУ им. М.ФИО2 № 684к от 11.05.2016 он состоит в должности старшего преподавателя кафедры технической эксплуатации авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов Института гражданской авиации и таможенного дела СибГУ им. М.ФИО2. В соответствии с его должностной инструкцией №50/13 от 22.12.2016, утвержденной проректором по персоналу - начальником управления кадров, он подчиняется непосредственно заведующему кафедры, при этом, он осуществляет преподавание по программам бакалавриата и ДПП (дополнительной профессиональной подготовки); организует и проводит учебную, воспитательную и учебно-методическую работу по преподаваемой дисциплине или отдельным видам учебных занятий; участвует в научно-исследовательской работе кафедры или иного подразделения университета; обеспечивает выполнение учебных планов, разработку и выполнение учебных программ; проводит все виды учебных занятий, учебной работы; осуществляет контроль качества проводимых ассистентами и преподавателями учебных занятий; разрабатывает рабочие программы по преподаваемым дисциплинам; принимает участие в научно-исследовательской работе обучающихся, руководит их самостоятельной работой по преподаваемой дисциплине или отдельным видам учебных занятий и учебной работы; контролирует самостоятельную работу обучающихся; принимает участие в подготовке учебников, учебных и учебно-методических пособий, разработке рабочих программ и других видов учебно-методической продукции кафедры. Его непосредственным руководителем был заведующий кафедрой технической эксплуатации авиационных электросистем и пилотажно-¬навигационных комплексов института гражданской авиации и таможенного дела Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф. Кацура А.В. В соответствии с приказом «О создании экзаменационных и апелляционных комиссий по приему на обучение по программам магистратуры» от 06.02.2019 № 174, утвержденным и.о. ректора Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф. Акбулатовым Э.Ш., по направлению подготовки Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов Кацура А.В. был назначен председателем комиссии, при приеме экзаменов у абитуриентов, и соответственно мог влиять на итоги и решения данной комиссии. Также в состав комиссии вошли преподаватели их кафедры ФИО5, ФИО6 и ФИО7 Приказом и.о. ректора Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф. Акбулатовым Э.Ш. от 16.05.2019 №1041, утвержден график проведения вступительных испытаний, согласно которому были установлены следующие даты сдачи вступительных экзаменов: 29.07.2019, 12.08.2019 и 16.08.2019 (резервный день). Порядок сдачи и критерии оценки вступительных испытаний для поступления в магистратуру по направлению Техническая эксплуатации авиационных электросистем и пилотажно-навигационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов детализированы в соответствующей программе, утвержденной 28.09.2018 и.о. ректора Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф. Акбулатовым Э.Ш., согласно содержанию которой вступительные испытания проводятся утвержденной предметной комиссией по направлению в установленные правилами сроки. Форма вступительного испытания (экзамена) - письменная, предполагающая после получения будущим магистром билета с перечнем вопросов письменную подготовку ответов на данные вопросы и устный ответ (беседа) в рамках рассматриваемых вопросов. Заведующего кафедрой Кацуру А.В. он знает очень хорошо, за период его работы у него с ним сложились хорошие доверительные отношения, такие отношения сложились еще и потому, что они с ним периодически в своей работе брали взятки от студентов, о данных взятках в настоящее время расследуются другие уголовные дела. После того, как стали известны даты вступительных экзаменов на поступление в магистратуру на их кафедру, состав комиссии, количество бюджетных мест, у него с Кацура А.В. состоялся разговор в кабинете, который расположен на 4 этаже здания Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф., по адресу: 

<

...> Октября, стр. 109. В ходе указанного разговора Кацура А.В. ему пояснил, что он желает получить взятки в сумме 70 000 рублей от каждого абитуриента, желающего поступить на бюджетные места в магистратуру, на специальность Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно¬-навигационных комплексов, без фактической сдачи вступительных экзаменов или за завышение балов при сдаче студентами вступительных экзаменов, чтобы они гарантированно набрали баллы для поступления на бюджетные места. При этом Кацура А.В. ему пояснил, что он готов получить взятки от трех абитуриентов, так как бюджетных мест на данную специальность всего пять. При этом сказал, что ему необходимо уточнить желание ФИО1 и ФИО8 поступления на бюджетные места в магистратуру, на специальность Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов, без фактической сдачи вступительных экзаменов или за завышение баллов при сдаче студентами вступительных экзаменов, чтобы они гарантированно набрали баллы для поступления на бюджетные места, как своего рода компенсацию за участие в получение Кацурой А.В. взяток в качестве посредника. Помимо этого, Кацура А.В. высказал свое предположение, что ранее обучавшиеся на их кафедре студенты по форме бакалавриата ФИО1 и ФИО8, которых они знали и у которых они преподавали, и которые в процессе преподавания высказывали желание получить образование по форме магистратуры, возможно, захотят за взятку поступить на бюджетные места, и предложил задать им указанный вопрос в первую очередь, чтобы долго не искать абитуриентов, желающих поступить на бюджетную основу. Он высказанное предположение принял к сведению. В июне 2019 года, точную дату не помнит, он встретил на 4 этаже здания Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф., по адресу: 

<

...> Октября, стр. 109 ФИО1 В указанном месте, он спросил у ФИО1, желает ли он поступить в магистратуру на специальность Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов, без фактической сдачи вступительных экзаменов или за завышение балов при сдаче вступительных экзаменов, чтобы он гарантированно набрал баллы для поступления на бюджетные места на заочную форму обучения. ФИО1 на его просьбу согласился, тогда он ему сказал, что данная услуга со стороны Кацуры А.В., будет стоить 70 000 рублей. ФИО1 сказал, что он согласен с суммой, что прямо сейчас пойдет в банкомат, снимет 30 000 рублей и передаст их ему, а 40 000 рублей (однако он может ошибаться по сумме первой части взятки, возможно, он (ФИО1) передал сначала 40000 рублей, а потом должен был отдать 30000 рублей, поскольку прошло много времени, и он часто передавал денежные средства Кацуре А.В., в связи с этим может заблуждаться. Более точно может сказать сам ФИО1, сколько он ему передавал денег в первый раз и сколько хотел отдать во второй раз. Он (ФИО4) в ходе разговора сообщил о том, что данные денежные средства 70000 рублей он передаст Кацуре А.В., так как организовывать поступление на бюджетные места будет он. В этот же день, либо через пару дней после разговора с ФИО1 в июне 2019 года, к нему подошел ФИО1 и передал ему деньги в сумме 30 000 рублей в качестве взятки, (однако он может ошибаться по сумме второй части взятки, возможно он передал 40000 рублей, а перед этим отдавал 30000 рублей, поскольку прошло много времени, и он часто брал взятки, передавал денежные средства Кацуре А.В. от других студентов, он точно не помнит указанного обстоятельства. Более точно может сказать сам ФИО1, сколько он ему передавал денег в первый раз и во второй раз хотел передать, за ранее достигнутую ими договоренность, о поступлении в магистратуру на специальность Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов, без фактической сдачи вступительных экзаменов или за завышение баллов при сдаче вступительных экзаменов, чтобы он гарантированно набрал баллы для поступления на бюджетные места. Данную сумму он передал Кацуре А.В. на парковке ТЦ «Комсомольский» по адресу: Красноярский край, г. Красноярск, Советский район, пр. Комсомольский, стр. 18, деньги находились в конверте в белом бумажном конверте, насколько он помнит 30000 рублей были купюрами номиналом 5000 рублей, передача была из рук в руки. После этого, в день экзаменационных испытаний ФИО1 не присутствовал. Насколько ему известно, поскольку он сам не присуствовал на экзамене, членами комиссии были ФИО9, ФИО12, Муссонов, ФИО10. Он предполагает, что никто из членов комиссии не задавал даже вопросов почему ФИО1 отсутствует на экзамене, поскольку члены комиссии боялись Кацуру А.В., поскольку он был непосредственным их руководителем. Члены комиссии по окончанию экзамена просто проставляли свои подписи, а Кацура А.В. уже проставлял оценки. По результатам вступительного испытания ФИО1 был принят в магистратуру на бюджетной основе. 

Из показаний свидетеля Кацуры А.В., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствие с ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что он является заведующим кафедры технической эксплуатации авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов Сибирского государственного университета науки и технологий им. М.ФИО2. Его деятельность заключается в контроле и организации работы кафедры, руководстве преподавательским составом, в его функции входит, в том числе дача указаний преподавателям относительно их деятельности. Помимо указанных функций, он является председателем предметной комиссии кафедры, т.е. принимает юридически значимые решения в отношении абитуриентов, которые поступают в университет на различные формы обучение, такие как магистратура, различные формы обучения, как очные и заочные формы обучения, а также принимает вступительные экзамены у абитуриентов, в составе комиссии, которые поступают на бюджетной основе. В связи с этим, поступление всех указанных лиц зависит от него, т.к. он является заведующим кафедры и состоит в комиссии, он может напрямую, пользуясь своими полномочиями, содействовать поступлению студентов по результатам этих экзаменов и ставить им необходимые для поступления на бюджетной основе баллы, по его усмотрению. Преподаватели кафедры, которые находятся в его подчинении, повлиять на принятые им решения не могут, т.к. они находятся в его подчинении и не вправе изменить его решения. Конфликтов у него с членами комиссии никогда не было, они о его незаконных действиях никогда не сообщали, т.к. он заведующий кафедры и наверное является для них авторитетным человеком. Деньгами он с ними никогда не делился, взятки им не давал и ни от кого не передавал. Кроме того, он работает в указанном институте около 17 лет, т.е. очень давно, является заведующим кафедры, таким образом, его на кафедре уважают и прислушиваются к его мнению. В связи с этим, он действительно является должностным лицом государственного учреждения - СибГУ им. М.Ф. Решентнева, которое осуществляет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, принимает юридически значимые решения для студентов и абитуриентов университета. На его кафедре работает старший преподаватель ФИО4, который по совместительству является сотрудником МЧС России и военнослужащим. Он с ФИО4 знаком уже довольно давно, поэтому у них с ним выстроились доверительные отношения. На этих доверительных отношениях, ФИО4 периодически подходил к нему и говорил, что у него есть студенты, которые готовы дать взятки ему за вступительные экзамены в магистратуру на заочную форму обучения, а также иные послабления по учебе для его студентов. Со временем у них с ФИО4 сложилось такие отношения, что ФИО4, периодически подходил к нему с просьбами поставить оценку определенному студенту, а также содействовать проставлению оценок другими преподавателями, принять определенного студента на кафедру, проставить ему вступительные испытания. В те случаи, когда ФИО4 приходил и просил его безвозмездно кому- либо выставить (оценки за вышеуказанные предметы и прочие испытания, которые зависят от него), он не знал, брал ли он (ФИО4) за это взятки или нет, он (ФИО4) ему об этом не сообщал. Ему он (ФИО4) взятки от студентов передавал только тогда, когда они с ним об этом договаривались заранее. В соответствии с приказом «О создании экзаменационных и апелляционных комиссий по приему на обучение по программам магистратуры» от 06.02.2019 №174, утвержденным и.о. ректора Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф. Акбулатовым Э.Ш., по направлению подготовки Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов он был назначен председателем комиссии, при приеме экзаменов у абитуриентов, и соответственно мог влиять на итоги и решения данной комиссии. Также в состав комиссии вошли ФИО5, ФИО6 и ФИО7 Приказом и.о. ректора Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф. Акбулатовым Э.Ш. от 16.05.2019 №1041, утвержден график проведения вступительных испытаний, согласно которому были установлены следующие даты сдачи вступительных экзаменов: 29.07.2019, 12.08.2019 и 16.08.2019 (резервный день). Порядок сдачи и критерии оценки вступительных испытаний для поступления в магистратуру по направлению Техническая эксплуатации авиационных электросистем и пилотажно-навигационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов детализированы в соответствующей программе, утвержденной 28.09.2018 и.о. ректора Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф. Акбулатовым Э.Ш., согласно содержанию которой вступительные испытания проводятся утвержденной предметной комиссией по направлению в установленные правилами сроки. Форма вступительного испытания (экзамена) - письменная, предполагающая после получения будущим магистром билета с перечнем вопросов письменную подготовку ответов на данные вопросы и устный ответ (беседа) в рамках рассматриваемых вопросов. В его подчинении, как заведующего кафедрой находились преподаватели ФИО4, ФИО6, ФИО7, на решения которых он в силу его должностного положения мог влиять, а именно за невыполнение его требований, в том числе и незаконных, он мог принять меры по каким-нибудь формальным основаниям на привлечение их к дисциплинарной ответственности или создать невыносимые условия для работы, из-за которых они бы уволились, то есть потеряли работу и средства заработка. После того, как стали известны даты вступительных экзаменов в магистратуру на кафедру по специальности Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов, а также количество бюджетных мест и состав комиссии, это было примерно в июне 2019 года, точную дату и время он не помнит, к нему обратился ФИО4 с предложением заработать на этих экзаменах денег, а именно за взятки организовать поступление на бюджетные места студентов, желающих поступить на данную специальность, и предложил выступить для него в качестве посредника в передачи взятки. ФИО4 предложил ему получать взятки в сумме 30 000 рублей от каждого абитуриента, желающего поступить на бюджетные места в магистратуру, на специальность Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов, без фактической сдачи вступительных экзаменов или за завышение балов при сдаче студентами вступительных экзаменов, чтобы они гарантированно набрали баллы для поступления на бюджетные места. ФИО4 сказал ему, что у него есть два абитуриента ФИО1 и ФИО8, которые передадут для него взятку за поступление на бюджетные места в магистратуру, на специальность Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов, без фактической сдачи вступительных экзаменов или за завышение балов при сдаче студентами вступительных экзаменов, чтобы они гарантированно набрали балы для поступления на бюджетные места, как своего рода компенсацию за участие в получение им (Кацурой А.В.) взяток в качестве посредника. Данный разговор произошел у него в кабинете, на 4 этаже здания Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф., по адресу: 

<

...> Октября, стр. 109. Через некоторое время, точную дату и время он не помнит, к нему в кабинет, расположенный на 4 этаже здания Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф., по адресу: 

<

...> Октября, стр. 109 пришел ФИО4 совместно с ФИО8 в ходе разговора с ними, ФИО8 сообщила ему, что она и ФИО1 присутствовать на вступительном экзамене в магистратуру не могут поскольку они работают и они уже воспользовались своей возможностью в этом году отпроситься с работы на учебу. Он на тот момент сказал, что он в тот момент такой вопрос решить не может, и сказал, что им необходимо решить данный вопрос с заместителем директора института ФИО4 После чего, через некоторое время к нему подошел ФИО4 и сообщил, что так как ФИО1 и ФИО8 только что сдали государственный экзамен им необходимо перезачесть вступительный экзамен в магистратуру. Через несколько дней в этом же месяце, ФИО4 пришел к нему в кабинет, расположенный на 4 этаже здания Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф., по адресу: 

<

...> Октября, стр. 109 и сообщил о том, что за перезачет вступительного экзамена в магистратуру ФИО1 и ФИО8 готовы передать ему по 30000 рублей с каждого. Он на это ответил согласием и сказал, чтобы ФИО1 и ФИО8 переписали свои ответы с государственных экзаменов в бланки для магистерских работ. При этом ФИО4 сам взял пустые бланки для ФИО1 и ФИО8 В начале августа 2019 года, точную дату он не помнит, когда он совместно со своей дочерью ФИО11 находился в ТЦ «Комсомольский» по адресу: 

<

...>, ему на мобильный телефон позвонил ФИО4, и они договорились о встрече, так как ФИО4 сказал, что привез для него деньги от ФИО1 и ФИО8 В этот же день, в начале августа 2019 года, точную дату он не помнит, ему на мобильный телефон позвонил ФИО4, который позвонил со своего мобильного телефона, и сообщил, что он приехал на парковку расположенную перед ТЦ «Комсомольский». В этот момент он находился на личном автомобиле на парковке ТЦ «Комсомольский» по адресу: 

<

...>, о чем сообщил в ходе телефонного разговора ФИО4 Когда ФИО4 подъехал к ним, он вышел из автомобиля, а его дочь осталась сидеть в автомобиле на переднем пассажирском месте. Находясь на парковке рядом со своим автомобилем по адресу: 

<

...>, в начале августа 2019 года ФИО4 передал ему из рук в руки белый бумажный конверт в котором находились деньги в общей сумме 60 000 рублей купюрами по 5000 рублей, и пояснил, что эти деньги от ФИО1 и ФИО8 за поступление в магистратуру кафедры на бюджетной основе без фактической сдачи вступительных испытаний и проверки знаний. ФИО11 о передачи взятки ничего не знала. В дальнейшем он распорядился данными деньгами по своему усмотрению, потратив на личные нужды. После этого, в день экзамена 29.07.2019 при сдаче вступительных испытаний ФИО1 не присутствовал (так как вероятно находился в Омской области дома). При этом, членами комиссии были ФИО9, ФИО12, ФИО7 (на экзамене не присутствовал, поскольку был на отдыхе), ФИО10 (секретарь). Он был председателем комиссии. Данным членам комиссии он сказал, что ФИО1 не будет, однако он экзамен сдал, каких-либо указаний он комиссии не давал, члены комиссии по результатам экзамена просто оставляли свои подписи в оценочную ведомость, а он уже самостоятельно проставлял оценки. 12.08.2019, ФИО4 предоставил ему готовые бланки с ответами от ФИО1, он зная, что ФИО1 передал ему взятку за успешную сдачу вступительного экзамена в магистратуру, в связи с чем, он проставил им нужное количество баллов в ведомость и бланк ответов (те баллы которые были проставлены на гос. экзамене на бакалавриат), которые были достаточны для поступления на бюджетное место в магистратуру в институт. Его действия послужили основанием для зачисления указанных студентов в магистратуру на бюджетной основе в институт гражданской авиации и таможенного дела СибГУ им. М.Ф. Решентнева на кафедру технической эксплуатации авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов.

Из показаний свидетеля ФИО12, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствие с ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что согласно которым он работает в СибГУ им. Решетнева с 2005 года, работает в должности профессора кафедры технической эксплуатации авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов. В его должностные обязанности входит проведение занятий, прием зачетов и экзаменов у студентов. В соответствии с приказом «О создании экзаменационных и апелляционных комиссий по приему на обучение по программам магистратуры» от 06.02.2019 № 174, утвержденным и.о. ректора Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф. Акбулатовым Э.Ш., по направлению подготовки Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов Кацура А.В. был назначен председателем комиссии, при приеме экзаменов у абитуриентов, и соответственно мог влиять на итоги и решения данной комиссии. Кто именно в состав комиссии входил он не помнит, но точно он туда не входил и на вступительных экзаменах не присутствовал. Поэтому по порядку сдачи и критериям оценки вступительных испытаний для поступления в магистратуру по направлению Техническая эксплуатации авиационных электросистем и пилотажно-навигационных электросистем и пилотажно¬-навигационных комплексов детализировано ничего сказать не может. 

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствие с ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что он работает в должности профессора кафедры технической эксплуатации авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов. В указанной должности он состоит примерно с 2005 года. В должностные обязанности согласно его должностной инструкции входит проведение занятий, прием зачетов и экзаменов у студентов. В соответствии с приказом «О создании экзаменационных и апелляционных комиссий по приему на обучение по программам магистратуры» от 06.02.2019 № 174, утвержденным и.о. ректора Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф. Акбулатовым Э.Ш., по направлению подготовки Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов Кацура А.В. был назначен председателем комиссии, при приеме экзаменов у абитуриентов, и соответственно мог влиять на итоги и решения данной комиссии. Также, в состав комиссии вошли ФИО5, ФИО6 и он. Приказом и.о. ректора Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф. Акбулатовым Э.Ш. от 16.05.2019 №1041, утвержден график проведения вступительных испытаний, согласно которому были установлены следующие даты сдачи вступительных экзаменов: 29.07.2019, 12.08.2019 и 16.08.2019 (резервный день). Порядок сдачи и критерии оценки вступительных испытаний для поступления в магистратуру по направлению Техническая эксплуатации авиационных электросистем и пилотажно-навигационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов детализированы в соответствующей программе, утвержденной 28.09.2018 и.о. ректора Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф. Акбулатовым Э.Ш., согласно содержанию которой вступительные испытания проводятся утвержденной предметной комиссией по направлению в установленные правилами сроки. Форма вступительного испытания (экзамена) письменная, предполагающая после получения будущим магистром билета с перечнем вопросов письменную подготовку ответов на данные вопросы и устный ответ (беседа) в рамках рассматриваемых вопросов. Ему знаком студент ФИО1, он как раз сдавал вступительные экзамены в вышеуказанные дни. А также он принимал у него экзамен по своей дисциплине в зимнюю сессию 2020 года. На самом вступительном экзамене он (ФИО7) не присутствовал, потому что находился в отпуске. Поэтому он проверял у данных студентов только письменную часть по приезду из отпуска. Когда он вернулся из отпуска, Кацура А.В. ему дал ответы абитуриентов, он проверил их и поставил свои подписи. Ответы ФИО1 на сколько он помнит были средними. Сказать, кто присутствовал на экзамене из абитуриентов, он не может, поскольку он сам отсутствовал.

Из показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствие с ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что она работает в должности доцента кафедры технической эксплуатации авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов. В соответствии с приказом «О создании экзаменационных и апелляционных комиссий по приему на обучение по программам магистратуры» от 06.02.2019 № 174, утвержденным и.о. ректора Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф. Акбулатовым Э.Ш., по направлению подготовки Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов Кацура А.В. был назначен председателем комиссии, при приеме экзаменов у абитуриентов, и соответственно мог влиять на итоги и решения данной комиссии. Также, в состав комиссии вошла она, ФИО6 и ФИО7 Приказом и.о. ректора Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф. Акбулатовым Э.Ш. от 16.05.2019 №1041, утвержден график проведения вступительных испытаний, согласно которому были установлены следующие даты сдачи вступительных экзаменов: 29.07.2019, 12.08.2019 и 16.08.2019 (резервный день). Порядок сдачи и критерии оценки вступительных испытаний для поступления в магистратуру по направлению Техническая эксплуатации авиационных электросистем и пилотажно-навигационных электросистем детализированы в соответствующей программе, утвержденной 28.09.2018 и.о. ректора Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф. Акбулатовым Э.Ш., согласно содержанию которой вступительные испытания проводятся утвержденной предметной комиссией по направлению в установленные правилами сроки. Форма вступительного испытания (экзамена) - письменная, предполагающая после получения будущим магистром билета с перечнем вопросов письменную подготовку ответов на данные вопросы и устный ответ (беседа) в рамках рассматриваемых вопросов. ФИО1 она плохо помнит, он сдавал вступительный экзамен в вышеуказанные дни. Плохо помнит, поскольку она преподает предметы на другой кафедре и в момент вступительного экзамена, она присутствовала на экзамене кафедры ТЭЛАД. Насколько она помнит, экзамен проходил в корпусе университета, по адресу: 

<

...>, корп. Л. Не отрицает, что кто-то мог отсутствовать из абитуриентов на экзамене, она по проверке письменной работы просто ставила свою подпись, а баллы выставлял Кацура А.В. Она ему доверяла, поскольку он (Кацура А.В.) знает данных абитуриентов, поскольку большинство из них ранее обучалось на бакалавриата его кафедры.

Из показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствие с ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что он работает доцентом кафедры технической эксплуатации авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов. В его обязанности входит проведение учебных занятий, составление учебных программ, составление учебных пособий, составление методических руководств, прием зачетов и экзаменов, проверка контрольных работ студентов. В члены приемной комиссии входит примерно с 2008 года. В качестве члена приемной комиссии в его обязанности входит разработка билетов для абитуриентов, проверка знаний, отбор абитуриентов, поступающих в ВУЗ. Вышеуказанное место работы является для него не основным. На кафедре пилотажно-навигационных комплексов работает более 15 лет. В соответствии с приказом «О создании экзаменационных и апелляционных комиссий по приему на обучение по программам магистратуры», по направлению подготовки Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов Кацура А.В. был назначен председателем комиссии, при приеме экзаменов у абитуриентов, и соответственно мог влиять на итоги и решения данной комиссии. Также, в состав комиссии вошли ФИО7, ФИО5 и он. Приказом ректора Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф., утвержден график проведения вступительных испытаний, согласно которому были установлены следующие даты сдачи вступительных экзаменов: 29.07.2018, 14.08.2018 и 17.08.2018 (резервный день). Порядок сдачи и критерии оценки вступительных испытаний для поступления в магистратуру по направлению Техническая эксплуатации авиационных электросистем и пилотажно-навигационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов детализированы в соответствующей программе, утвержденной ректором Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф., согласно содержанию которой все вступительные испытания проводятся утвержденной предметной комиссией по направлению в установленные правилами сроки. Форма вступительного испытания (экзамена) - письменная, предполагающая после получения будущим магистром билета с перечнем вопросов письменную подготовку ответов на данные вопросы и устный ответ (беседа) в рамках рассматриваемых вопросов. 29.07.2019 проходил вступительный экзамен по направлению подготовки Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов. Членами комиссии были он, Бойко, ФИО7, ФИО10 (секретарь). В тот момент он на экзамене присутствовал. Как сдавали вступительные экзамены абитуриенты, он плохо помнит. Он на экзамене задавал общие вопросы, на решения и сдачу экзамена не влиял.

Кроме того, показания свидетелей ФИО4 и Кацура А.В. также подтверждаются протоколом очной ставки между ними от 29 мая 2020 года, согласно которому свидетель ФИО4 и свидетель Кацура А.В. подтвердили свои показания в части того, что ФИО4 получал от ФИО1 взятку в сумме 40 000 рублей. В дальнейшем ФИО4, на парковке возле ТЦ «Комсомольский» передавал ранее полученные от ФИО1 деньги в сумме 30 000 рублей Кацуре А.В. Вышеуказанные деньги от ФИО1 являлись взяткой, за поступление на бюджетные места в магистратуру, на специальность Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов, без фактической сдачи вступительных экзаменов или за завышение баллов при сдаче студентами вступительных экзаменов, чтобы он гарантированно набрал баллы для поступления на бюджетные места. При этом, по договоренности ФИО4 и ФИО1, с согласия Кацуры А.В. вторую часть взятки ФИО1 должен был передать в мае-июне 2020 года

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

-протоколом проверки показаний на месте свидетеля ФИО4 от 22.05.2020, согласно которому ФИО4 находясь по адресу: 

<

...>, в Красноярском следственном отделе на транспорте Западно-Сибирского следственного управления на транспорте Следственного комитета Российской Федерации, указал, что необходимо проехать по адресу: 

<

...> Октября, д. 109, где он в период времени с 01 июня 2019 по 30 июня 2019 он договаривался о взятке и получил взятку от ФИО1 По прибытию в указанное место, ФИО4 указал, что необходимо пройти на 4 этаж по адресу: 

<

...> Октября, д. 109. Прибыв на 4 этаж здания, по указанному выше адресу, ФИО4 указал на место в коридоре рядом с кабинетом № 407, и пояснил, что он именно в этом месте в период с 01 июня 2019 года по 30 июня 2019 года договаривался с ФИО1 по поводу передачи денежного вознаграждения Кацуре А.В., а затем в этот же день, в этом же месте, получил деньги от ФИО1 в сумме 40 000 рублей в качестве взятки. Далее ФИО4 сообщил о необходимости проследовать на парковку ТЦ «Комсомольский», где он передал Кацуре А.В. взятку от ФИО1 и ФИО8, в августе 2019 года. По прибытию на место, ФИО4 указал на место в 60 метрах от юго-западного угла здания, на парковку ТЦ «Комсомольский», расположенного по адресу: 

<

...>, и пояснил, что именно в этом месте он в августе 2019 года передал Кацуре А.В. взятку от ФИО1 и ФИО8 (Т. 1 л.д. 103-108)

-протоколом выемки от 13.05.2020, согласно которого в помещении служебного кабинета Красноярского СОТ Западно-Сибирского СУТ СК России изъято личное дело ФИО1 (Т. 1 л.д. 111-114)

-протоколом осмотра документов от 16.05.2020, согласно которого осмотрено личное дело ФИО1, содержащее 17 листов. 1-й лист опись документов; 2-й лист выписка из приказа №2425д от 15.08.2019 о зачислении; 3-й лист заявления анкета, в которой указаны персональные данные ФИО1 и его просьба допустить к участию в конкурсе для поступления на обучение по направлению подготовки/специальности 25.04.02 Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно–навигационных комплексов, на заочную форму обучения, финансируемую за счет федерального бюджета; 4-й лист заявление о согласии на зачисление; 5-й лист экзаменационный лист на имя ФИО1, от 15.07.2019 подписанный ответственным секретарем приемной комиссии ФИО13, на оборотной стороне листа имеются сведения о сдаче экзамена по дисциплине: междисциплинарный экзамен, дата экзамена 29.07.2019, набранный бал 83, фамилии и инициалы экзаменаторов и их подписи: Кацура А.В., ФИО6, ФИО14, также подпись ответственного секретаря приемной комиссии ФИО13; 6-й лист титульный лист; 7-й лист экзаменационный билет №26, утвержденный зав. кафедрой Кацура А.В. от 17.06.2019, имеющий перечень вопросов (всего 8 вопросов); 8-13 листы бланк ответов, из которых 4 листа заполнены рукописным способом с двух сторон каждый, а на первом листе проставлены подписи лиц, проверивших ответ: Кацура А.В., ФИО15, ФИО14, а также оценка, в виде 83 балов; 14-й лист чистый, 15-17 листы копия диплома бакалавра серия 102408 и номер 0007152 от 12.07.2019 с приложением на имя ФИО1 (Т. 1 л.д. 115-132)

-копией приказа и.о. ректора Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф. Акбулатовым Э.Ш. №174 от 06.02.2019 «О создании экзаменационных и апелляционных комиссий по приему на обучение по программам магистратуры», в соответствии с которым по направлению подготовки Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов председателем комиссии по приему экзаменов у абитуриентов назначен Кацура А.В., также в состав комиссии вошли ФИО5, ФИО6 и ФИО7 (Т. 1 л.д. 23-38)

-копией приказа и.о. ректора Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф. Акбулатовым Э.Ш. №1041 от 16.05.2019 «Об утверждении графика проведения вступительных испытаний в 2019 году», в соответствии с которым по направлению подготовки Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов установлены даты сдачи вступительных экзаменов: 29.07.2019, 12.08.2019 и 16.08.2019 (резервный день). (Т. 1 л.д. 39-47)

-копией приказа председателя приемной комиссии - и.о. ректора Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика Решетнева М.Ф. Акбулатовым Э.Ш. №2425д от 15.08.2019 «О зачислении на 1 курс», в соответствии с которым ФИО1 на бюджетной основе был зачислен на магистратуру студентом 1 курса заочной формы обучения института гражданской авиации и таможенного дела по направлению 25.04.02 «Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов» в СибГУ им. М.ФИО2. (Т. 1 л.д. 48-51)

-копией приказа и.о. ректора СибГУ им. М.ФИО2 № 4346к от 29.12.2018, согласно которому, Кацура Александр Владимирович назначен на должность заведующего кафедры технической эксплуатации авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов Института гражданской авиации и таможенного дела СибГУ им. М.ФИО2. (Т.1 л.д. 88)

-копией должностной инструкции инструкции заведующего кафедры пилотажно-навигационных комплексов Кацуры А.В. - № 50/14 от 22.12.2016, утвержденная проректором по персоналу – начальником управления кадров, согласно которой должность заведующего кафедры относится к должностям руководителей специалистов и служащих – должностей работников образования; заведующий кафедрой осуществляет руководство образовательным подразделением института; организует проведение и контролирует выполнение всех видов учебных занятий по всем формам обучения; присутствует на учебных занятиях, а также на экзаменах и зачетах по выбору; организует работу по проведению курсовых экзаменов и зачетов, а также промежуточных испытаний обучающихся по отдельным предметам; представляет в установленном порядке руководству университета предложения по приему в штат кафедры работников, увольнению и перемещению в должности сотрудников кафедры, моральному и материальному их поощрению, вносит предложения о наложении на сотрудников взыскания. (Т.1 л.д. 89-94)

-копией приказа ректора СибГУ им. М.ФИО2 № 684к от 11.05.2016, согласно которому, ФИО4 назначен на должность старшего преподавателя кафедры технической эксплуатации авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов Института гражданской авиации и таможенного дела СибГУ им. М.ФИО2. (Т.1 л.д. 95)

-копией должностной инструкции старшего преподавателя ФИО4 - № 50/13 от 22.12.2016, утвержденная проректором по персоналу – начальником управления кадров, согласно которой, последний подчиняется непосредственно заведующему кафедры, при этом, ФИО4 осуществляет преподавание по программам бакалавриата и ДПП (дополнительной профессиональной подготовки); организует и проводит учебную, воспитательную и учебно-методическую работу по преподаваемой дисциплине или отдельным видам учебных занятий; участвует в научно-исследовательской работе кафедры или иного подразделения университета; обеспечивает выполнение учебных планов, разработку и выполнение учебных программ; проводит все виды учебных занятий, учебной работы; осуществляет контроль качества проводимых ассистентами и преподавателями учебных занятий; разрабатывает рабочие программы по преподаваемым дисциплинам; принимает участие в научно-исследовательской работе обучающихся, руководит их самостоятельной работой по преподаваемой дисциплине или отдельным видам учебных занятий и учебной работы; контролирует самостоятельную работу обучающихся; принимает участие в подготовке учебников, учебных и учебно-методических пособий, разработке рабочих программ и других видов учебно-методической продукции кафедры. (Т.1 л.д. 96-100);

-копиями вещественных доказательств: заявления анкеты, в которой указаны персональные данные ФИО1 и его просьба допустить к участию в конкурсе для поступления на обучение по направлению подготовки/специальности 25.04.02 Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно–навигационных комплексов, на заочную форму обучения, финансируемую за счет федерального бюджета; 

экзаменационный лист на имя ФИО1, от 15.07.2019 подписанный ответственным секретарем приемной комиссии ФИО13, на оборотной стороне листа имеются сведения о сдаче экзамена по дисциплине: междисциплинарный экзамен, дата экзамена 29.07.2019, набранный бал 83, фамилии и инициалы экзаменаторов и их подписи: Кацура А.В., ФИО6, ФИО14, также подпись ответственного секретаря приемной комиссии ФИО13; 

экзаменационный билет №26, утвержденный зав. кафедрой Кацура А.В. от 17.06.2019, имеющий перечень вопросов (всего 8 вопросов); 

бланк ответов ФИО1, из которых 4 листа заполнены рукописным способом с двух сторон каждый, а на первом листе проставлены подписи лиц, проверивших ответ: Кацура А.В., ФИО15, ФИО14, а также оценка, в виде 83 балов.

При отсутствии каких-либо данных о наличии психических заболеваний у ФИО1, его адекватного поведения в суде, психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает, в связи с чем суд признает последнего вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимого полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 291 УК РФ – дача взятки должностному лицу через посредника в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий. 

При определении вида и размера наказания, суд руководствуется положениям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких тяжести, все обстоятельства дела, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, данные, характеризующие личность подсудимого, из которых следует, что ФИО1 ранее не судим, на учете в КПНД и КНД не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, то обстоятельство, что подсудимый оказывает финансовою и иную помощь своим престарелым родителям. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Оценивая обстоятельства дела, а также совокупность исследованных доказательств, характеризующих личность подсудимого, с учетом характера совершенного преступления наличия смягчающих и отсутствия отягчающего наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку, по мнению суда, именно такое наказание будет в полной мере отвечать целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, по восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При этом, исходя из положений ст. 73 УК РФ, обстоятельств рассматриваемого дела и личности подсудимого, полностью признавшего вину и раскаявшегося в содеянном, активно способствовавшего раскрытию и расследованию преступления, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно без реальной изоляции его от общества. Кроме того, при указанных обстоятельствах по делу, суд полагает возможным не применять при назначении наказания дополнительного наказания, полагая, что избранной меры наказания достаточно для достижения цели исправления подсудимого.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения подсудимому наказания с применением правил ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Не усматривает суд и оснований для изменения категории преступления в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для замены наказания в виде лишения свободы на наказание в виде принудительных работ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ и назначить ему наказание в виде наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, куда являться на регистрацию с установленной данным органом периодичностью и в установленные указанным органом дни, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу: заявление анкета, в которой указаны персональные данные ФИО1 и его просьба допустить к участию в конкурсе для поступления на обучение по направлению подготовки/специальности 25.04.02 Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно–навигационных комплексов, на заочную форму обучения, финансируемую за счет федерального бюджета; экзаменационный лист на имя ФИО1, от 15.07.2019 подписанный ответственным секретарем приемной комиссии ФИО13, на оборотной стороне листа имеются сведения о сдаче экзамена по дисциплине: междисциплинарный экзамен, дата экзамена 29.07.2019, набранный бал 83, фамилии и инициалы экзаменаторов и их подписи: Кацура А.В., ФИО6, ФИО14, также подпись ответственного секретаря приемной комиссии ФИО13; экзаменационный билет №26, утвержденный зав. кафедрой Кацура А.В. от 17.06.2019, имеющий перечень вопросов (всего 8 вопросов); бланк ответов ФИО1, из которых 4 листа заполнены рукописным способом с двух сторон каждый, а на первом листе проставлены подписи лиц, проверивших ответ: Кацура А.В., ФИО15, ФИО14, а также оценка, в виде 83 балов, содержащиеся в личном деле ФИО1 - хранить в камере хранения вещественных доказательств Красноярского следственного отдела на территории Западно-Сибирского следственного управления на транспорте СК РФ до вынесения итогового решения по уголовному делу № 12002009503000111, возбужденного в отношении Кацура А.В. и ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы в Свердловский районный суд г. Красноярска, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента его получения. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника, о чем должен указать в апелляционной жалобе либо в своем отдельном заявлении. 

Председательствующий: А.А. Качарова

Копия верна.